
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 018/2023 

 

16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 15ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 27 de março de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.654 – Denomina Dr. Hudson Rodrigues de Oliveira, a Sala de Reunião e 

Audiovisual, localizada na Procuradoria Geral do Município de Volta Redonda. 

 

DECRETO Nº 17.661 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 630.000,00 (seiscentos e 

trinta mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.662 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.605.000,00 (um 

milhão e seiscentos e cinco mil reais), em conformidade com o artigo 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 211/23 – Responde ao Requerimento nº 001/23, de autoria do Vereador Jorge Alberto 

Felipe Cury, no qual solicitou informações relativas a funcionários ligados à SMI. 

 

OFÍCIO Nº 215/23 – Responde ao Requerimento nº 008/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas ao tratamento de vitiligo na Rede 

Municipal de Saúde. 

 

OFÍCIO Nº 216/23 – Responde ao Requerimento nº 025/23, de autoria do Vereador Raone Cassin 

Maia Ferreira, no qual solicitou informações relativas às prioridades de reformas das 

Unidades de Saúde. 

 

OFÍCIO Nº 217/23 – Responde ao Requerimento nº 002/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas ao Processo nº 522/2021, 

referente ao Condomínio Vivendas da Colina. 

 

OFÍCIO Nº 218/23 – Responde ao Requerimento nº 011/23, de autoria do Vereador Walmir Vitor de 

Souza, no qual solicitou informações relativas à Lei Municipal nº 5.724, que aprova o 

Plano de Cargos/Empregos, Carreira e Vencimentos/Salários da Guarda Civil Municipal 

de Volta Redonda, com hierarquização dos cargos. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

OFÍCIO Nº 219/23 – Responde ao Requerimento nº 012/23, de autoria do Vereador Welderson Sidney 

da Silva Teixeira, no qual solicitou informações relativas aos cargos inerentes à Agentes 

Comunitários de Endemias e Guardas Sanitários. 

 

OFÍCIO Nº 220/23 – Responde à  Anotação de Requerimento  Verbal nº 002/23, de autoria do 

Vereador Ednilson Azevedo da Silva, no qual requer a criação de um setor de 

atendimento pediátrico na UPA do Bairro Santo Agostinho. 

 

OFÍCIO Nº 221/23 – Responde à  Anotação de  Requerimento Verbal nº 003/23, de autoria do 

Vereador Renan Teixeira e Cury, no qual solicitou informações da Secretaria Municipal 

de Saúde, a inclusão de pessoas com fibromialgia no tratamento mencionado na Lei 

Municipal nº 6.085. 

 

OFÍCIO Nº 222/23 – Responde à Anotação de  Requerimento   Verbal nº 004/23, de autoria do 

Vereador Renan Teixeira e Cury, no qual solicitou providências urgentes a um muro que 

se encontra em risco iminente de desabamento no Bairro São Sebastião. 

 

OFÍCIO Nº 223/23 – Responde ao Requerimento nº 005/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas à Tomada de Preços nº 29/2022 

– Processo nº 522/2021 (contratação de empresa para obra visando compreender a 

estabilização em terreno adjacente ao Conjunto Residencial Vivendas da Colina). 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

OFÍCIO Nº  129/23 –  GABINETE DO SECRETÁRIO/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL/PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA 

REDONDA - Responde as Indicações nºs 657/22, 739/22, 740/22, 741/22, 742/22, 

790/22, 863/22, 864/22, 865/22, 1053/22 e 1055/22 , de autoria de vários vereadores. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

 

Nº 668/23 – Indica limpeza em toda extensão da ciclovia, localizada na Avenida Beira Rio. 

Nº 744/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas na Servidão entre as Ruas Mexicana e Itaparica, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 745/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Av. Itajubá, próximo ao número 55, no 

Bairro Belmonte. 

Nº 794/23 – Indica troca de lâmpada queimada localizada na Rua Jetson de Almeida Cavalcante, 

número 31 - Rua ao lado do supermercado SuperMix, no Bairro Santa Cruz. 

Nº 795/23 – Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Venezuela, próximo ao Clube do 

Flamenguinho, no Bairro Vila Americana. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 891/23 – Indica poda de árvores no Bairro Volta Grande 3. 

Nº 892/23 – Indica poda de árvores na Beira Rio. 

Nº 893/23 – Indica melhoria na iluminação na Beira Rio. 

 

VEREADOR EDSON CARLOS QUINTO 

 

Nº 868/23 – Indica demarcação de carga e descarga no Retiro. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 774/23 – Indica ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o Projeto de Lei que cria o cemitério e crematório 

municipal para o sepultamento de animais domésticos no Município de Volta Redonda. 

Nº 775/23 – Indica capina e limpeza no Bairro Água Limpa. 

Nº 776/23 – Indica a troca de lâmpadas queimadas na Rua Vereador Acácio da Rocha, próximo ao 

nº69, no Bairro Açude I. 

Nº 777/23 – Indica que seja feita a troca de lâmpadas queimadas, manutenção e revitalização da praça, 

no Bairro Açude I. 

Nº 799/23 – Indica que seja feita capina e limpeza, no Bairro Colina. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 662/23 – Indica poda de árvore no Bairro Caieira. 

Nº 663/23 – Indica poda de árvore no Bairro Caieira. 

Nº 664/23 – Indica tapa buraco no Bairro Caieira. 

Nº 665/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Caieira. 

Nº 666/23 – Indica retirada de entulhos no Bairro Vila Mury. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 675/23 – Indica o recapeamento asfáltico da Rua Rio de Janeiro, em frente ao número 205, no Bairro 

Eucaliptal. 

Nº 676/23 – Indica capina e limpeza em todo o Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 677/23 – Indica capina e limpeza da Praça Ayrton Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 678/23 – Indica a revitalização da Praça Ayrton Senna, no Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 690/23 – Indica a instalação de placas de sinalização sinalizando contramão entre a Rua Oitis com a 

Avenida Siderúrgica, no Bairro Vila Mury. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 838/23 – Contratação de professores no Centro Municipal de Educação Infantil Iracema Leite Nader 

no Bairro Roma. 

Nº 871/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua Nova Friburgo no Bairro Coqueiros. 

Nº 872/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua 11 de Setembro no Bairro Água Limpa. 

Nº 873/23 – Indica troca de lâmpada na Rua 1028 no Volta Grande 2. 

Nº 874/23 – Indica reforma da Escola Alzira Vargas no Retiro. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 751/23 – Indica roçada e capina da Rua Primavera, Bairro Mariana Torres. 

Nº 752/23 – Indica roçada e capina da Rua Domingos Gonçalves, Bairro Mariana Torres. 

Nº 869/23 – Indica o recapeamento asfáltico, Rua Progresso, Bairro Mariana Torres. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 147/23 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14, próximo a casa nº 310 e nº 101, Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 148/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 15 em frente o nº 131 Bairro Padre Josimo. 

Nº 149/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14, em frente ao nº 131, nº 70 e nº 940 Bairro 

Padre Josimo. 

Nº 150/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 14 em frente o nº 506 e nº 811 Bairro Padre 

Josimo. 

Nº 151/23 – Indica poda de árvores na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 5559, Bairro 

Siderlândia. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 861/23 – Indica que seja feito capina geral na Rua N, Bairro Açude I (subida da caixa d'água). 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 842/23 – Indica limpeza completa na Praça Juarez Antunes, na Vila Santa Cecília. 

Nº 843/23 – Indica a construção de bueiro em frente ao Colégio Manoel Marinho. 

Nº 844/23 – Indica a poda de árvore na Rua 18, na Vila Santa Cecília. 

Nº 845/23 – Indica a capina na Praça Pandiá Calógeras, no Bairro Sessenta. 

Nº 895/23 – Indica a troca de lâmpada na Rua 649, no Bairro Siderópolis. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 588/23 – Indica troca de lâmpada na Avenida das indústrias nº 24 no Bairro Vila Mury. 

Nº 589/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Othon Reis Fernandes nº 161 e 163 no Bairro Retiro. 

Nº 641/23 – Indica capina e limpeza na Rua São João Del Rei no Bairro Minerlândia. 

Nº 642/23 – Indica reforma e manutenção no Centro Municipal de Educação Infantil Alzira Vargas 

Amaral Peixoto no Bairro Retiro. 

Nº 643/23 – Indica reforma e manutenção na Escola Municipal João Pio no Bairro Retiro. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 894/23 – Indica capina, limpeza e retirada de entulhos na Rua Washington, em frente ao número 

159, Bairro Parque das Ilhas. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 725/23 – Indica troca de lâmpada na Rua Manchester, número 33, no Bairro 249. 

Nº 726/23 – Indica troca de lâmpada na Rua da Alegria, em frente ao número 26, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 727/23 – Indica limpeza e manutenção na passarela que liga a Vila Americana ao Pinheirão. 

Nº 728/23 – Indica limpeza e capina na rua Mutirão na servidão Marapim, no morro da Conquista, no 

Bairro Santo Agostinho. 

Nº 729/23 – Indica troca de lâmpada na Rua da Alegria, em frente ao número 70, Bairro Santo 

Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 190/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Sebastião Lucas dos Santos, 

em frente ao nº 600, no Bairro São Luís. 

Nº 191/23 – Indica poda de árvore, na Rua Dom Bosco, próximo ao bar do Beto, nº 79, no Bairro 

Eucaliptal. 

Nº 192/23 – Indica poda de árvores, na Rua Sebastião Celestino, Mirante do Vale, no Bairro Morada da 

Colina. 

Nº 193/23 – Indica a poda de árvores, limpeza e capina geral, em toda extensão da Praça Roberto de 

Pinho Soares, Bairro Volta Grande III. 

Nº 194/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na estrada que dá acesso e em toda 

extensão das ruas do Bairro Parque do Contorno. 

 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

VOTAÇÃO ÚNICA – Artigo 151 V do R.I. 
 

 

 

VETO – Artigo 151 II do R.I. 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO  DE LEI Nº 138/22  – Dispõe sobre a declaração de direitos de 

liberdade econômica, prevista na Lei Federal nº13.874, de 20 de setembro de 2019, que 

amplia o alcance das garantias fundamentais à livre iniciativa e ao livre exercício de 

atividade econômica. 

                       (Projeto de autoria do  Vereador Hálison Silva Vitorino) 

PRAZO FINAL: 07/04/23 
 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 007/23 – Dispõe sobre regularização de construção no Município de Volta 

Redonda e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 022/23 – Dispõe sobre a instalação de dispositivo eletrônico de segurança do 

tipo botão de pânico nas escolas públicas da rede de ensino de Volta Redonda. 

                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 024/23 – Dispõe sobre a nulidade da nomeação ou contratação, para 

determinados cargos e empregos públicos, de pessoa condenada por crime sexual contra 

criança ou adolescente. 

                      Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 27 de março de 2023. 

 

 

 

 

                                  AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                             Diretora Geral 


